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Využití družicových dat vysokého časového rozlišení pro sledování les-

ních ploch v Česku

Abstrakt

Zkoumání lesních ploch pomocí dat dálkového průzkumu Země se v současné

době stále rozvíjí. Tato práce je zaměřena na zhodnocení možností užití dat vysokého

časového rozlišení z družice ENVISAT, konkrétně ze senzorů MERIS a AATSR.

Nejdříve byla určena dvě modelová území, a to Krkonoše a oblast Železných hor

a Žďárských vrchů. Vybraná data byla nejdříve předzpracována, následně byly vypočí-

tány vegetační indexy, které byly využity pro popis chování lesních porostů během ve-

getačního cyklu, posouzení jejich zdravotního stavu a hodnocení vlhkostních poměrů s

využitím dat AATSR. Další část práce se zabývala návrhem vlastního jednoduchého

algoritmu, jež by umožnil zvýraznit lesní plochy na snímcích MERIS.

Na závěr jsem provedla srovnání využití jednotlivých vybraných indexů pro mo-

nitoring lesních ploch uvedeného typu dat.

Klíčová slova: DPZ, lesní plochy, MERIS, AATSR, Envisat

Monitoring forest land by using the satellite high temporal resolution data

in Czechia

Abstrakt

Research forest land by using remote sensing data is currently still being develo-

ped. This work aimed to evaluate the possibility of using data of high temporal resoluti-

on of satellite ENVISAT, specifically MERIS and AATSR sensors.
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First were identified two model territories, namely Krkonoše and area of Železné

hory and Žďárské vrchy. Selected data were preprocessed, then the vegetation indices

were calculated, which were used to describe the behavior of forest during the growing

cycle, assessment of their health condition and humidity using AATSR data. Anothe

part deals with a simple algorithm that would allow the highlight areas of forest to ME-

RIS images.

In the end I made a comparison of selected indices of monitoring forest land that

type of data.

Keywords: remote sensing, forest land, MERIS, AATSR, Envisat
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

AATSR Advanced Along-Track Scanning Radiometer

BEAM Basic ERS & Envisat AATSR and MERIS Toolbox

BT Brightness Temperature = jasová teplota

DPZ Dálkový průzkum Země

ENVISAT Environment Sattelite

ESA The European Space Agency = Evropská kosmická agentura

FAPAR Fraction of Absorbed Photosynthetically Active Radiation

FCOVER pokrytí vegetačním krytem

GETASSE30 Global Earth Topography And Sea Surface Elevation at 30 arc second

resolution

IČ Infračervené (záření)

KAGIK Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie PřF UK v Praze

KRNAP Krkonošský národní park

LAI Leaf Area Index = index listové plochy

LAIxCab obsah chlorofylu ve vegetačním krytu

MERIS Medium Resolution Imaging Spectrometer

MGVI MERIS Global Vegetation Index

MODIS Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer

MTCI MERIS Terrestrial Chlorophyll Index

NDVI Normalised Diferential Vegetation Index = Normovaný rozdílový vege-

tační index

NIL národní inventarizace lesů

NIR Near Infrared = blízké infračervené záření

OPRL oblastní plán rozvoje lesů

R Reflectance = odrazivost
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RADAR Radio Detection and Ranging

RGB Red Green Blue = červená, zelená, modrá (barevná syntéza)

REP Red Edge Point = okraj červené barvy

SAR Synthetic Aperture Radar = radar se syntetickou aparaturou

SEIS Shared Enviromental Information System

SMAC Simplified Method for Atmospheric Correction

ÚHUL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů

VHR very high resolution = označení snímků s velmi vysokým rozlišením

WGS 84 World Geodetic System = Světový geodetický systém 1984

WMS Web Map Service
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1 Úvod

Lesní ekosystémy patří k nejdůležitějším složkám životního prostředí.

V současnosti se více než dříve klade důraz na dlouhodobé plánování v oblasti hospoda-

ření s lesy, často jsou skloňovány výrazy jako trvale udržitelný rozvoj, trvale udržitelný

život, trvale udržitelný les, trvale udržitelné hospodaření v lesích, lesnické plánování

apod.

Česká republika patří k zemím s vysokou lesnatostí a bohatou lesnickou tradicí.

Lesní pozemky u nás zaujímají nyní plochu 2 649 147 ha (2009), což představuje asi

33,7 % celkového území státu. Od druhé poloviny 20. století se jejich výměra stále zvy-

šuje. V Evropě patří České republice dvanácté místo v lesnatosti. Vlivem dlouhodobého

zalesňování neúrodných zemědělských pozemků se plocha lesů postupně zvětšuje - asi

o 700 ha za rok. Stále tak pokračuje nárůst celkových zásob dříví v lesích, od roku 1930

se celková zásoba v našich lesích zvětšila více než dvojnásobně. Česká republika je v

zásobě dřeva na 1 ha na druhém místě a v ročním přírůstku na 1 ha je na šestém místě

v Evropě, což dokládá velký produkční kapitál lesů, kterým Česká republika disponuje

(http://eagri.cz/public/eagri/lesy/lesnictvi/).

Les je složitý ekosystém a v současnosti je zatížen mnoha závažnými problémy.

K těm největším patří špatná druhová skladba lesů založených v minulosti, dále působí

mnoho agresivních civilizačních činitelů, znečištěné ovzduší, nedostatek vláhy, řada

škůdců, v poslední době také vyšší teploty atd.
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2 Dálkový průzkum Země

Existuje mnoho definic dálkového průzkumu Země (DPZ, anglicky remote

sensing). Lillesand a Kiefer uvádějí, že „dálkový průzkum Země je věda a umění získá-

vat užitečné informace o objektech, plochách či jevech prostřednictvím dat měřených na

zařízení, která s těmito zkoumanými objekty, plochami či jevy nejsou v přímém kontak-

tu.“

Podle Koláře je dálkový průzkum Země „založen na poznatku, že pro každý fyzi-

kální objekt a jeho stav je charakteristický způsob, jakým ovlivňuje okolní silová pole.

Měřením charakteristik polí lze zpětně zjistit údaje o objektu bez toho, abychom se

s ním dostali do přímého kontakt“.

Lze tedy shrnout, že získávání dat dálkového průzkumu se neomezuje na cesty

přímo vnímatelné lidskými smysly, pomocí přístrojů je možné postihnout a měřit jevy a

údaje pro člověka nepostižitelné a navíc je lze vyjádřit číselně. Takto je získaný údaj o

silovém poli možno zaznamenat a převést do podoby uchopitelné pro člověka.

Vývoj dálkového průzkumu Země se datuje od sedmdesátých let dvacátého stole-

tí, je spojován s rozvojem výpočetní techniky a možnosti vysílání satelitů na jejich

dráhy.

Výběr metody dálkového průzkumu a výběr silového pole jsou závislé na infor-

mačních ztrátách při přenosu informace mezi pozorovaným objektem a čidlem detekto-

ru. Z tohoto důvodu se výhodně používá elektromagnetické pole ve tvaru elektromagne-

tické vlny vyzářené či odražené objektem. Jestliže se elektromagnetické vlny pohybují

ve vhodném prostředí, nejsou příliš zeslabovány a nabízejí široký rozsah mnoha řádů

vlnových délek.

V dnešní době se termín dálkový průzkum zúžilo na měření elektromagnetického

záření vyzařovaného nebo odraženého zkoumaným objektem. Využívají se přístroje

umístěné na balónech, letadlech, umělých družicích a kosmických lodích. Většinou se
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využívá tzv. pasivní metoda, která je založena na tom, že přístroje měří přírodní záření

(tj. teplotní záření emitované objektem nebo odražené sluneční záření). Tato metoda se

uplatňuje v oblasti viditelného a blízkého či infračerveného záření a předpokládá dosta-

tečně intenzivní přírodní zdroj záření (Slunce nebo zemský povrch). Měření bývá u

obou zdrojů znemožněno vlivem oblačnosti, záření Slunce je vázáno na denní dobu.

Aktivní metoda využívá umělý zdroj záření, většinou nesený spolu s měřící aparaturou

zaznamenávající intenzitu odraženého záření. Z tohoto důvodu lze do jisté míry překo-

nat problémy, které jsou časté u předcházející metody. Přístroj generující umělé záření

pracuje na vlnových délkách v oblasti mikrovlnného záření (1 mm až 1 m), je označo-

ván jako radar 1.

K měřeným kvantitativním parametrům elektromagnetického záření patří intenzi-

ta, vlnová délka, směr, polarizace, rychlost, koherence a fáze, dále také časový parame-

tr. Hodnocení kvality měření je závislé na nejmenším možném rozdílu velikosti těchto


[…]


konoš (v oblasti Špindlerova Mlýna a Pece pod Sněžkou směrem k polským hranicím).

Zde se nacházely vždy nejmenší hodnoty vybraných vegetačních indexů (v létě NDVI

těsně nad 0, LAI kolem 0 až 1, MTCI mezi 1,5 a 2). Stanovit tuto oblast jako poškoze-

nou nebylo jednoznačné. Bylo uvažováno, zda nízké hodnoty indexů nemohou být dů-
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sledkem vysoké nadmořské výšky. Srovnání s mapami zdravotního stavu ÚHUL však

potvrdilo hypotézu, že tyto lesy jsou skutečně ve špatném zdravotním stavu.

Poškození horských ekosystémů z posledních desetiletí 20. století postupně ode-

znívá, od let 1996 a 1997 bylo zaznamenáno postupné zlepšování zdravotního stavu, ale

důsledky budou v Krkonoších patrné ještě mnoho let. V komplexní stresové zátěži les-

ních dřevin v Krkonoších hrají v posledních pěti letech důležitou roli i jiné faktory než

imise, jedná se zejména o škody způsobené zimním vysycháním, suchem a ozonem.

Podle studie O. Schwarze za katastrofou stojí kromě extrémního znečištění ovzduší

(s ním související kyselé srážky) i pět století intenzivního hospodářského využívání ve

snaze vytěžit z krajiny co nejvíce kvalitního dřeva. Autor varuje, že chřadnutí lesních

porostů způsobené dlouhodobým vyčerpáváním půd na řadě míst pokračuje. Výzkum

prokázal, že velikost atmosférické depozice (ukazatel pro množství látek vstupujících

do lesního ekosystému) se v různých oblastech Krkonoš liší. Záleží na rozdílných půd-

ních podmínkách v závislosti na matečné hornině a na rychlosti jejího zvětrávání.Čím je

podloží minerálně bohatší a čím rychleji probíhá proces zvětrávání, tím je půda bohatší

na živiny a lépe tak odolává okyselení a les zde rostoucí má větší šanci na přežití.

Druhá zájmová oblast Železných hor a Žďárských vrchů je spíše vrchovinného až

pahorkatinného typu, proto zde není taková rozmanitost vegetace jako v Krkonoších.

Území je charakteristickou poměrně vysokou mírou zalesnění a zejména nejvyšší partie

jsou pokryty souvislým lesním porostem. Monokultury smrku jsou zde nyní většinou ve

druhé generaci a již se projevují nevýhody těchto porostů. Jedná se zejména o časté ka-

lamity způsobené sněhem, větrem, jinovatkou a námrazou (nejtypičtější). Podíl kalamit

se zde v dlouhodobém průměru pohybuje kolem 40 % normálních těžeb a svým rozsa-

hem značně omezuje plánované lesní hospodářství. Buk je proti těmto poškozením

odolný, proto by bylo vhodné jeho plochy alespoň částečně obnovit.

Zdravotní stav lesních porostů na severu Českomoravské vrchoviny je dlouhodo-

bě vyrovnaný. Nepůsobí zde antropogenní vlivy v takové míře jako např. v Krkonoších,

aby došlo k významnému ovlivnění kondice lesů. Výjimkou je pouze malá oblast

v Železných horách, která byla detekována na základě nízkých hodnot vegetačních in-

dexů v letním období. Toto území je dobře rozpoznatelné podle nízkých červnových
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hodnot MTCI (1 až 2, zatímco většina území 2 až 3) a LAI ( < 2,5, přičemž většina

hodnot v rozmezí 3 až 5). Na mapách zdravotního stavu ÚHUL je toto území identifi-

kováno také jako nejsilněji poškozené.
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7 Závěr

Tato práce se zabývá problematikou využití družicových dat MERIS za účelem

sledování lesních porostů ve vybraných zájmových územích. V posledních letech se

využití satelitních snímků v tomto oboru věnuje velká pozornost.

Nejdříve bylo provedeno vybrání vhodných snímků za rok 2009, které obsahovaly

pozorovaná území a které nesměly obsahovat velké množství oblačnosti. V některých

obdobích byl tento výběr značně omezen (např. za měsíc červenec nebyl nalezen

v databázi žádný snímek MERIS dostatečné kvality, aby mohl být zařazen do analýzy).

Vybrání snímků AATSR pro kolokaci se snímky MERIS bylo taktéž obtížné, protože

databáze KAGIK za rok 2009 je velice omezená. Snímek musel splňovat kritérium malé

oblačnosti, dále územní kritérium a také se musel se i časově shodovat se studovanými

snímky MERIS.

Jedním z cílů práce bylo také naučit se ovládat práci s programem BEAM VISAT

a pomocí jeho nástrojů umět zpracovávat družicová data. Nejdříve se vybraná data

předzpracovala, následovalo vypočítání vegetačních indexů a na závěr stanovení jedno-

duchého algoritmu pro detekci lesních ploch. Posledním krokem bylo zhodnocení vý-

sledků a vypracování mapových výstupů.

Zvolené vegetační indexy dobře posloužily pro hodnocení změn během vegetač-

ního cyklu lesních porostů. Všechny zachytily rozdíly mezi stavem vegetace na jaře a

v létě, tj. zvýšení obsahu chlorofylu během měsíce května. Vysoké hodnoty indikují

dobrý zdravotní stav, naproti tomu nízké hodnoty určují špatný zdravotní stav.

Cíle práce byly splněny v částečné míře. Podařilo se popsat průběh vegetačního

cyklu pomocí vegetačních indexů a vlhkostní poměry pomocí jasové teploty. Bylo zjiš-

těno, že zdravotní stav lesa lze na základě použité metodiky obecně zhodnotit. Použité

indexy se ukázaly jako vhodný nástroj pro monitoring lesních ploch. Optimálním po-

stupem by bylo jistě spojení s dalšími datovými zdroji.
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