Posudek školitele bakalářské práce Romany Musilové: Využití družicových dat
vysokého časového rozlišení pro sledování lesních ploch v Česku

Hlavním tématem práce bylo prozkoumat možnosti a limity optických dat družice ENVISAT. Řešeny
byly hlavně kvalitativní aspekty lesních ploch jako např. zdravotní stav vegetace. K tomuto účelu
posloužily výpočty různých vegetačních indexů specifických pro data MERIS a AATSR.

V průběhu zpracování studentka prokázala solidní znalosti dané problematiky a technické dovednosti
s použitými programy. Oceňuji teoretickou a diskusní část práce. Zadané téma autorka zpracovala
samostatně. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „výborně“.
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